torna bastante vulnerável ainda ao que sugere aos membros um acompanhamento 
frequente com os ativos do RPPS, fazendo as alterações quando necessárias. Na 
ocasião também foi analisada a carteira de investimentos na posição de 30/11/2021. 
Esta instituição está com um PL aplicado em R$ 63.356.401,02 (sessenta e três milhões, 
trezentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e um reais e dois centavos) diluídos em: 
Renda Fixa,  R$ 45.725.948,63 (Quarenta e cinco milhões, setecentos e vinte e cinco 
mil, novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos); Renda Variável: R$ 
12.967.608,73 (doze milhões, novecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e oito reais 
e setenta e três centavos) e em BRD no exterior o montante de R$ 4.662.843,66 (Quatro 
milhões, seiscentos e sessenta e dois  mil, setenta e sessenta e seis centavos). Na 
análise, percebe-se uma desvalorização dos ativos neste exercício de 2021 em um 
montante nominal de aproximadamente R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos 
mil reais) em razão do momento atípico vivido no País oriundo da Pandemia COVID-19 
e oscilação frequente do mercado financeiro. Concluem que Renda Fixa não é mais 
garantia de segurança e ou atingimento de meta atuarial, meta esta já fortemente 
comprometida neste exercício.

[...]

direto e no exterior trazem uma possibilidade de defesa na carteira, no entanto, este 
instituto, sem o ingresso no Pró Gestão, fica impossibilitado de aderir ao Art. 9º A II-
constituídos no Brasil, restando assim apenas o BRD Art. 9º III, ao que esta entidade já 

possui uma exposição relevante de aproximadamente R$ 4.600.000,00 (Quatro milhões 
e seiscentos mil reais).. Seguros estão, os membros deste Comitê que, o trabalho 
realizado neste exercício em momento algum se diferenciou da atuação dos gestores 
ou alteração de metodologia utilizada para adentrar ou sair dos papeis existentes na 
carteira. O que ocorre para este resultado negativo é a volatilidade do mercado,